
Руководствуясь Федеральным законом 
от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах 
регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», 
Постановлением Региональной 
энергетической Комиссии Свердловской 
области от 01.10.2010 г. № 119-
ПК «Об утверждении предельных 
индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги 
по муниципальным образованиям 
в Свердловской области на 2011 
год», в соответствии с Уставом 
Арамильского городского округа, Дума 
Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Инвестицион-
ную программу на период до 2020 года 
в сфере оказания услуг водоотведения 
Муниципального унитарного предпри-
ятия  «Арамильская промышленная 
переработка твердых бытовых отходов» 
[...]
27.08.2009 г. № 1235-р «Об утверждении водной стратегии Россий-
ской федерации на период до 2020 года»;
* постановления Правительства Российской Федерации:
-от 12.02.1999 г. № 167 «Об утверждении правил пользования си-

стемами коммунального водоснабжения и канализации в Россий-
ской Федерации» (в редакции постановлений от 08.08.2003 г. № 475, 
от 13.02.2006 г. № 83, от 23.05.2006 г. № 307);
- от 14.07.2008 г. № 520 «Об основах ценообразования и порядке 

регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере 
деятельности организаций коммунального комплекса» (в редакции 
постановления от 15.09.2009г. № 750);
* приказы Министерства регионального развития Российской Фе-

дерации: 
- от 10.10.2007 г. № 99 «Об утверждении Методических рекоменда-

ций по разработке инвестиционных программ организаций комму-
нального комплекса»;
- от 14.04.2008 г. № 48 «Об утверждении методики проведения 

мониторинга выполнения производственны и инвестиционных про-
грамм организаций коммунального комплекса»;
* постановления Правительства Свердловской области:
- от 29.09.2009 г. № 1123-ПП «О прогнозе социально-экономиче-

ского развития Свердловской области на 2010-2012 годы»;
- от 26.10.2005 г. № 922-ПП «О программе действий по увеличению 

объемов строительства доступного жилья на 2006-2012 годы» (в ре-
дакции постановления от 25.05.2009 г. № 589-ПП);
* постановление Региональной энергетической комиссии Сверд-

ловской области от 06.10.2010 г. № 122-ПК «Об утверждении пре-
дельных индексов максимально возможного изменения установ-
ленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса, оказывающих услуги в сфере водоснабжения, водоот-
ведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твер-
дых бытовых отходов, с учетом надбавок к тарифам на товары и 
услуги организаций коммунального комплекса, оказывающих услу-
ги в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, 
утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, в среднем по 
муниципальным образованиям Свердловской области на 2011 год»; 
*решение Думы Арамильского городского округа от 26 ноября 

2009 г. № 32/1-7 «Об утверждении нормативов потребления комму-
нальных услуг для населения Арамильского городского округа за 
услуги теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения на 2010 год 
(в редакции от 25.02.2010 г. № 37/5);
*Постановления главы:
- от 23.04.2009 г. № 322 «Об утверждении положения о системе 

критериев, используемых для определения доступности для потре-
бителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса на 
территории Арамильского городского округа»;
- от 26.11. 2009 г. № 1097 «О надбавках к тарифам на услуги ор-

ганизаций коммунального комплекса, обеспечивающих финансовые 
потребности организаций коммунального комплекса, необходимые 
для реализации их инвестиционных программ на территории Ара-
мильского городского округа на 2010 г.»;
- от 26.11. 2009 г. № 1098 «Об утверждении тарифов на подклю-

чение к системе коммунальной инфраструктуры вновь создаваемых 
(реконструируемых) объектов недвижимости организаций комму-

нального комплекса, расположенных на территории Арамильского 
городского округа на 2010 г.».

2. АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩЕГО 
СОСТОЯНИЯ СИСТЕМ КАНАЛИЗАЦИИ 

И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ
2.1. Существующее состояние системы канализации
Система канализации города Арамиль представляет собой ком-

плекс инженерных сооружений и процессов, условно разделенных 
на четыре составляющих:
сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от на-
селения и предприятий города, не нормативно очищенных произ-
водственных сточных вод от промышленных предприятий по само-
течным напорным коллекторам на городские очистные сооружения;
неорганизованное поступление в сети канализации стоков лив-
невых и талых вод при недостаточно развитой системе ливневой 
канализации города; механическая и биологическая очистка посту-
пивших сточных вод на очистные сооружения и сброс недостаточно 
очищенных сточных вод в водные объекты; обработка и утилизация 
осадков сточных вод.
Очистные сооружения введены поэтапно с 1986 года - механиче-

ская очистка, с 1991г. - биологическая очистка, с 1992 г.- обработка 
осадка.
Общая проектная производительность – 13700 м3/сутки, на период 

пуска очистных сооружений производительность составляла 5200 
м3/сутки, фактически в 2009 г объем принятых сточных вод соста-
вил 2500 м3/сутки. Промышленные стоки города составляют 20 %.
Износ основного фонда очистных сооружений составляет 40-80 %
Очистные сооружения включают следующие этапы очистки:

механическая – на решетках, песколовках и первичных отстойни-
ках; биологическая – в аэротенках и вторичных отстойниках; обез-
зараживание – хлором в контактных резервуарах; обработку осад-
ков – в аэробных стабилизаторах, иловых площадках.
В состав очистных сооружений входят:

решетки, с ручной уборкой отбросов; песколовки с круговым дви-
жением сточных вод – 3 шт. (d=4,0 м); первичные отстойники вер-
тикальные – 4 шт. (d=9,0 м); трех коридорные аэротенки (объемом 
3780 м3) – 2 шт; илоуплотнитель – 2 шт. (d=9,0 м); вторичные вер-
тикальные отстойники – 8 шт. (d=9,0 м); контактные резервуары 
вертикальные – 2 шт. (d=9,0м); метантенки, переоборудованные в 
аэрпобные стабилизаторы – 2 шт. (d=10,0 м); канализационная на-
сосная станция КНС -3; здание АБК и лаборатория; насосно-ком-
прессорная станция; хлораторная, совмещенная со складом хлора;
песковые площадки – 3 шт; приемный резервуар активного ила; 
иловые площадки – 13 карт, с размером карты 160х40 м.
Все хозбытовые сточные воды от города и предприятий, с помо-

щью насосных станций, расположенных в городе, перекачиваются 
в общую насосную станцию №3, которая находится на территории 
очистных сооружений. Перед КНС-3 расположена сливная станция, 
которая принимает сточные воды, привозимыми ассенизационными 
станциями из выгребных ям. Сюда же самотеком поступают соб-
ственные сточные воды от очистных сооружений, образующиеся в 
процессе очистки. Подача сточных вод производится в приемную 
камеру, из которой по лоткам они поступают через решетки на пе-
сколовки.
Из песколовок стоки направляются по лотку на первичные верти-

кальные отстойники. Очищенные от взвешенных примесей, осво-
божденные от плавающих и взвешенных веществ, стоки поступают в 
аэротенки для биологической очистки. Выпавший в отстойниках оса-
док удаляется под гидростатическим напором в уплотнитель осадка 
и далее в метантенк (переоборудованный аэробный стабилизатор).
В схеме построены трехкоридорные аэротенки, с рассредоточен-

ной подачей сточных вод во II и III коридоры, через лоток, располо-
женный на стене между II и III коридором.
Сточные воды поступают через отверстия в лотках, оборудованных 

щитовыми затворами. В первый коридор (регенератор), поступает 
только циркулирующий ил, где в присутствии кислорода воздуха 
происходит восстановление его свойств. Смешивание циркулирую-
щего ила и осветленной воды после первичных отстойников проис-
ходит частично в начале второго коридора, с постепенным увеличе-
нием нагрузки сточной воды по длине коридора.
За счет микроорганизмов, содержащихся в активном иле, и кисло-

рода воздуха, поступающего от воздуходувки, происходит окисле-
ние органических веществ (биологическая очистка).
Из аэротенков иловая смесь по трубопроводу поступает на вторич-

ные вертикальные отстойники - где происходит отделение очищен-
ной жидкости от активного ила.
Иловая смесь (циркулирующий и избыточный ил) после вторич-

ных отстойников поступает в приемный резервуар активного ила, 
откуда циркулирующий активный ил насосом перекачивается в 
аэротенки, а избыточный активный ил в метантенк (переоборудо-
ванный аэробный стабилизатор) на сбраживание.
Очищенная вода после вторичных отстойников поступает в кон-

тактные резервуары, где производится ее обеззараживание хлорной 
водой, с целью уничтожения болезнетворных бактерий. Хлорная 
вода подается из хлораторной.
Осадок первичных отстойников и избыточный активный ил про-

ходят процесс аэробной стабилизации в переоборудованных метан-
тенках и далее поступают на иловые площадки для обезвоживания 
и подсушки. Иловые площадки состоят из 13 карт, каждая карта 
оборудована дренажной системой.
Дренажная вода самотеком поступает на насосную станцию КНС-3 

и совместно с поступающими сточными водами перекачивается в 
«голову» очистных сооружений (приемная камера).
Транспортировка сточных вод до очистных сооружений осущест-

вляется наружными сетями общей протяженностью 50.031 км и ка-
нализационными насосными станциями в количестве 5 шт.
Сети водоотведения выполнены в основном из керамических, чу-

гунных и стальных труб и имеют износ от 40 до 80 %.
2.2. Проблемные характеристики системы канализации
По результатам проведенного обследования очистных сооружений 

и выполненного технологического расчета определено, что эффек-
тивность работы очистных сооружений очень низкая. Качество очи-
щенных сточных вод не соответствует ни по одному из нормируе-
мых и проектных показателей.
Данный анализ выявил следующие общие нерешенные проблемы в 

развитии системы канализации г.Арамиль:
отсутствие своевременной замены устаревшего оборудования и ре-
монта сооружений из-за несоответствия действующих тарифов не-
обходимым фактическим затратам и ограниченности финансовых 
средств; высокая степень физического износа действующих основ-
ных фондов. 
Основные причины неудовлетворительной работы очистных со-

оружений следующие:
1. Неудовлетворительное техническое состояние сооружений и
установленного в них неработающего (или неэффективно
работающего) оборудования:



АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
1 июня 2011 г.

№3 3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

• приемная камера, в которой щитовые затворы прокорродированы, 
находятся не в рабочем состоянии, в связи с чем распределение 
воды не производится. Железобетонная конструкция камеры име-
ет разрушения.

• ж/бетонные конструкции песколовок имеют значительный износ, 
оголена арматура, щитовые затворы в лотках прокорродированы, 
в связи с чем они не выполняют своего назначения. Гидроэлева-
торы, установленные в песколовках не работают, т.к. они забиты 
песком, а система трубопроводов, подающих техническую воду 
для их работы, находится в неудовлетворительном техническом 
состоянии. Выпуск песка не производится, он выносится на по-
следующие сооружения нарушая их режим работы.

• железобетонные конструкции первичных отстойников, аэротен-
ков, их сборных и распределительных лотков также частично раз-
рушены до арматуры на стыках «вода-воздух», щитовые затворы 
прокорродированы, имеются щели в лотках.

• система удаления осадка из первичных отстойников забита, в свя-
зи с чем осадок из отстойников удаляется периодически 1..2 раза в 
месяц, вместо необходимого - 2-х раз в сутки.

• система аэрации в аэротенках не обеспечивает необходимую ин-
тенсивность перемешивания иловой смеси, в связи с неудовлетво-
рительным ее состоянием и конструктивным оформлением.

• вторичные отстойники и контактные резервуары имеют те же же-
лезобетонные разрушения, что и предыдущие сооружения.

2. Фактическое количество сточных вод, поступающее на очистные 
сооружения, составляет 18 % от проектной производительности сооруже-
ний, что обуславливает низкие скорости движения сточных вод в сооруже-
ниях, длительное время пребывания в них, что приводит к загниванию сточ-
ных вод, снижению температуры сточных вод (в зимний период до 5..7оС), 
перерасходу электроэнергии и т.д.
3. Большая неравномерность поступающих сточных вод на 

сооружения нарушает гидравлический режим работы сооружений.
4. Низкая температура сточных вод, при которой процессы 

окисления и нитрификации идут неэффективно.
5. Поступление грунтовых вод через сети и колодцы снижает 

температуру сточных вод уже на входе их на очистные сооружения.
6. Отсутствуют в схеме сооружения доочистки, очистки от 

фосфора, нитратов (образующихся в процессе нитрификации), в 
связи с чем качество очищенных сточных вод не может отвечать 
требованиям на сбросе по БПК, взвешенным веществам, азоту ни-
тратному и фосфору.
Основные технологические проблемы сетей канализации, которые 

обостряются в планируемом периоде следующие:
- Одна из ниток напорного дюккера, подающего сточные воды в 
КНС-3 находится в нерабочем состоянии. При аварии на другой - 
возможно попадание сточных вод в р.Исеть;
- КНС№4 имеет износ до 95% и требует срочной замены;
- недостаточно развита сеть канализации в городе, не имеют под-
ключения к канализационной сети ряд существующих районов;
протяженность ветхих сетей канализации составляет 10 км.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью инвестиционной программы является обеспе-
чение экономической безопасности системы канализации города 
Арамиль, снижение риска загрязнения природных водных объектов 
сточными водами города.
Для достижения стратегической цели необходимо комплексное, 

системное и целенаправленное решение следующих приоритетных 
задач:
- реконструкция и модернизация комплекса 1-й очереди очистных 

сооружений для обеспечения технологии очистки современным 
требованиям к качеству очищенных сточных вод;
 - строительство и реконструкция существующих насосных стан-

ций, внедрение энергоэффективного оборудования, систем автома-
тизации и диспетчеризации, оснащение узлами учета, модерниза-
ция систем электроснабжения насосных;
- реконструкция существующих сетей с заменой запорной армату-

ры, применение прогрессивных технологий в работе.

4. ПЛАН ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ
4.1. Реализация планируемых мероприятий 
Без кардинального решения проблем системы канализации невоз-

можно сохранение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и решение экологических проблем. 
Инвестиционная программа учитывает условия программы «Чи-

стая вода» Свердловской области, одобренной постановлением 
Правительства Свердловской области от 13.05.2009 г. № 526-ПП «О 
программе «Чистая вода» Свердловской области». 
Инвестиционный проект мероприятий по повышению качества ус-

луг, улучшению экологической ситуации выполнен в приложении 
1.
Мероприятия в инвестиционной программе имеют адресную и 

временную характеристику, а также ожидаемый итоговый эффект.
4.2.Объем финансовых потребностей
Расчет финансовых потребностей инвестиционной программы вы-

полнен в приложении 2.
Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестици-

онной программы определены на следующей основе:
- предпроектных проработок;
- проектно-сметной документации, по аналогии примененной к ус-

ловиям городав Арамиль в 2011-2020 годах. 
Стоимость реализации мероприятий рассчитана в ценах 2010 года 

с учетом индексов-дефляторов на строительство на 2011 г.- 1,081; 
на 2012 г.- 1,08; на 2013 г.-1,075 (письмо Минэкономразвития РФ от 
07.10.2010 г. № 18736-АК/ДОЗ), в последующие годы принят пока-
затель 2009 года в размере 103,4 %. Итого по годам, в т.ч.:

2011 г. – 1,081 2016 г. –1,387
2012 г.– 1,167 2017 г. –1,435
2013 г. – 1,255 2018 г. –1,483
2014 г. –1,298 2019 г. –1,534
2015 г. –1,342 2020 г. –1,586

Объем средств, необходимых на реализацию мероприятий про-
граммы всего 282 444 тыс.рублей (в ценах 2010 года с учетом ин-
дексов-дефляторов), в т.ч. по годам:

2011 г - 3 866 тыс.руб. 2016 г. - 23 181 тыс.руб.
2012 г - 18 349 тыс.руб. 2017 г. - 27 975 тыс.руб.
2013 г. - 28 597 тыс.руб. 2018 г. - 24 243 тыс.руб.
2014 г. - 42 723 тыс.руб. 2019 г. - 36 986 тыс.руб.
2015 г. - 47 263 тыс.руб. 2020 г. - 29 260 тыс.руб.

Согласно п.24 Методических рекомендаций по разработке инве-
стиционных программ организаций коммунального комплекса с 
целью компенсации дополнительных налоговых платежей, возни-
кающих от увеличения выручки при реализации Инвестиционной 
программы в затратах учтён налог на прибыль.
Исходя из этого, с учетом погашения процентов по кредитам и на-

лога на прибыль, объем средств, необходимых на реализацию про-
граммы составит 315 600 тыс. рублей.
4.3. Состав и структура финансовых источников
Для модернизации и развития отрасли требуется привлечение зна-

чительных финансовых ресурсов. 
При определении объема финансовых потребностей для реали-

зации инвестиционной программы в 2011-2020 годах учтены все 
[...]
«Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-комму-
нального хозяйства на 2010-2020 годы»
* постановления Правительства Российской Федерации:
-от 12.02.1999 г. № 167 «Об утверждении правил пользования системами 

коммунального водоснабжения и канализации в Российской  Федерации» 
(в редакции постановлений от 08.08.2003 г. № 475, от 13.02.2006 г. № 83, от 
23.05.2006 г. № 307);
- от 14.07.2008 г. № 520 «Об основах ценообразования и порядке регулирова-

ния тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности органи-
заций коммунального комплекса» (в редакции постановления от 15.09.2009г. 
№ 750);
* приказы Министерства регионального развития  Российской Федерации: 
- от 10.10.2007 г. № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплек-
са»;
- от 14.04.2008 г. № 48 «Об утверждении методики проведения мониторинга 

выполнения производственны и инвестиционных программ организаций ком-
мунального комплекса»;
* постановления Правительства Свердловской области:
- от 13.05.2009 г.  № 526-ПП «О программе «Чистая вода» Свердловской об-

ласти»;
 - от 05.04.2010 г. № 571-ПП «О внесении изменений в План действий по уве-

личению объемов строительства доступного жилья в Свердловской области 
на 2006-2012 годы, одобренный  Постановлением Правительства Свердлов-
ской области 26.10.2005 г. № 922-ПП»);
* постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской об-

ласти от 06.10.2010 г. № 122-ПК «Об утверждении предельных индексов мак-
симально возможного изменения установленных тарифов  на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водо-
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захоронения) 
твердых бытовых отходов, с учетом надбавок к тарифам  на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, оказывающих услуги в сфере водо-
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод, утилизации (захороне-
ния) твердых бытовых отходов, в среднем по муниципальным образованиям 
Свердловской области на 2011 год»; 
* Решения Думы Арамильского городского округа 
- от 24.02.2011 г. № 62/7 «О внесении изменений и дополнений в решение  

Думы Арамильского городского округа от 25.11.2010 года № 58/7 "Об утверж-
дении надбавок к тарифам на услуги водоснабжения и водоотведения для Му-
ниципального  унитарного предприятия  жилищно-коммунального хозяйства 
г.Арамиль и Муниципального  унитарного предприятия  "АППТБО" на тер-
ритории Арамильского городского округа на 2011 год..»;
- от 26 ноября 2009 г.    № 32/1-7 «Об утверждении нормативов потребления 

коммунальных услуг для населения Арамильского городского округа за услу-
ги теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения на  2010 год (в редакции 
от 25.02.2010 г. № 37/5);

1.4. Возможные риски при реализации инвестици-
онной программы и способы  их снижения

Возможные риски в ходе реализации мероприятий ин-
вестиционной программы приведены в таблице:

№ 
п/п

Возможный риск 
при реализации ме-
роприятий инвести-
ционной программы

Способы снижения риска

1
Нестабильность 
финансовых по-

ступлений

Установить четкие договорные отношения 
между МУП «ЖКХ г.Арамиль», участниками 
финансирования и потребителями услуг.
Повышение эффективности начисления платежей 
и их собираемости за счет автоматизации.

2
Высокий уровень 

политического 
влияния на сто-

имость услуг

Повышение уровня информированности 
потребителей, создание подразделения для связей 
с общественностью, упрощение процедуры 
рассмотрения жалоб. 
Опрос и консультации с потребителями по 
вопросам требуемого уровня обслуживания и 
приемлемости цен. 

3 Гарантия вы-
платы субсидий

Вхождение в федеральные, областные и 
муниципальные программы, заключение 
соответствующих соглашений с распорядителями 
бюджетных средств.

4

Использование 
средств, поступаю-
щих для выполне-
ния мероприятий 
инвестиционной 
программы, на 

решение эксплуата-
ционных  проблем.

Снижение эксплуатационных затрат. Проведение 
ежеквартального мониторинга выполнения 
производственной программы.

5

Отклонение в 
сторону снижения 
контрольных по-

казателей инвести-
ционной программы

Проведение ежеквартального мониторинга 
выполнения инвестиционной программы с целью 
анализа и раннего предотвращения причин 
отклонений. 
Прозрачность всей коммерческой деятельности.

6

Превышение стои-
мости мероприятий, 

включаемых в 
инвестиционную 

программу

Корректировка программы с учетом разработок 
проектной и сметной документации в ценах на 
период строительства.

7

Неточность про-
гнозирования при-
оритетных проблем 
в развитии инфра-
структуры, а также 
возникновение не 
предвиденных или 

форс-мажорных 
ситуаций в техноло-
гическом процессе. 

8

Изменение кон-
трольных параме-
тров ввода жилых 
домов, влияющее 

на объем присоеди-
няемой мощности

9

Отсутствие коор-
динации действий 

участников меропри-
ятий по всем  аспек-

там деятельности

На стадии утверждения программы необходимо:
1) четко определить и согласовать роли и сферы 
ответственности всех сторон, вовлеченных в 
выполнение инвестиционной программы; 
2) определить оптимальные формы 
сотрудничества между органами, 
уполномоченными на осуществление реализации 
программ «Чистая вода»,  муниципалитетом 
МУП ЖКХ г.Арамиль;
3) запланировать выбор оптимальной схемы 
финансовых потоков и договорных отношений;
4) подписать Сторонами «рамочное» соглашение 
в соответствии с вышеперечисленными п.п.  1)-3).

2. Анализ существующего состояния систем канализации
 2.1 Основные характеристики
Водоотведение п. Светлый представляет собой комплекс инженерных соору-

жений и процессов, условно разделенных на четыре составляющих:
§ сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

предприятий города по самотечным и напорным коллекторам водоотведе-
ния на очистные сооружения;

§ неорганизованное поступление в сети водоотведения стоков ливневых и 
талых вод при отсутствии системы ливневой канализации и ветхости сетей 
водоотведения и колодцев на них;

§ механическая и биологическая очистка поступивших сточных вод на очист-
ных сооружениях и сброс недостаточно очищенных сточных вод в водный 
объект;

§ обработка и утилизация осадков сточных вод.
Транспортировка сточных вод на очистные сооружения п.Светлый осущест-

вляется наружными сетями водоотведения, ассенизационными машинами от 
неблагоустроенной застройки и  от п. Мельзавод (п.Арамиль) и канализаци-
онными насосными станциями перекачки (2 шт.).
Протяженность сетей водоотведения составляет 8,2 км. Износ сетей от 30 до 80%.
 На сетях установлены две насосных станции перекачки.
КНС №1 предназначена для перекачки стоков п. Светлый, проектная произ-

водительность 1080 – 1200 м3/сут. (50 м3/час), фактическая – 211 м3/сут. Обо-
рудование – насос СМ 80-50-200/4 (18 кВт, раб.); насос ФГ 575/95 (18 кВт, 
рез.).
КНС №2 предназначена для перекачки стоков с п. Арамиль (ст. Арамиль), 

проектная производительность 1080 – 1200 м3/сут. (50 м3/час), фактическая 
– 200 м3/сут. Оборудование – насос марки СМ 80-50-200/2 (18,2 кВт, раб.); на-
сос ФГ 575/95 (18кВт, рез.). Часть стоков от п. Арамиль в объеме 150 м3/сут. 
поступает по самотечной канализационной сети непосредственно на очист-
ные сооружения.
Канализование сточных вод от п.Мельзавод осуществляется в выгребные 

ямы, с дальнейшим вывозом стоков на очистные сооружения ассенизацион-
ными машинами.
Очистка стоков осуществляется на муниципальных очистных сооружениях 

в п. Светлый. Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1978 году, в 
1989 году произведена их реконструкция. Общая проектная производитель-
ность – 800 м3/сут. 
  Очистные сооружения включают следующие этапы очистки:

§ механическую – на решетках, песколовках,
§ биологическую – в однокоридорных аэротенках,
§ доочистку – на песчаных фильтрах (2 шт., в работе поочередно),
§ обеззараживание – раствором гипохлорита кальция в контактных резерву-

арах,
§ обработку осадков – на песковых и иловых площадках.
Сточные воды с перекачивающих насосных станций  поступают в прием-

ную камеру с приемным лотками и  далее -  на решетки и в песколовки для 
удаления крупных примесей и веществ минерального происхождения. После 
механической очистки стоки поступают на биологическую очистку в две ком-
пактные установки, производительностью по 400 м3/сутки состоящих из двух 
секций однокоридорных аэротенков, двух секций вторичных отстойников и 
контактных резервуаров. Осевший в зоне отстаивания компактной установки 
активный ил частично перекачивается обратно в аэротенки (возвратный ил), 
частично – на иловые площадки (избыточный ил). Осветленная вода после 
биологической очистки поступает в резервуар и из него – на песчаные откры-
тые фильтры (2 шт., работают поочередно). Промывка загрузки периодически 
осуществляется осветленной водой, которая подается промывными насосами 
с добавлением гипохлорита кальция, грязная промывочная вода сбрасывается 
на иловые площадки. Обеззараживание стоков производится в контактных 
резервуарах раствором гипохлорита кальция. Очищенные и обеззараженные 
стоки самотеком поступают в р. Исеть.
Состав сооружений для очистки и обеззараживания сточных вод следующий: 
- перекачивающая насосная станция (КНС); 
- приемная камера;
- решетка - дробилка;
- 2 блока технологических емкостей, в состав каждого входят: 

• аэротенк V=120 м3, 2 секции;
• отстойник V=72 м3, 2 секции;
• контактные резервуары V=36 м3, 2 шт.
- фильтры доочистки V=62 м3, 2шт.;
- приемные резервуары V=36 м3, 3 шт.;
- резервуар грязной промывной воды V=36 м3, 1 шт.;
- иловые площадки 4 карты;
- газодувная;
- хлораторная.
Регулярный контроль над качеством сточных вод производится согласно гра-

фика лабораторного контроля.
Существующая технологическая схема очистки сточных вод не обеспечива-

ет качество очищенных сточных вод в соответствии с современными норма-
тивными требованиями. 
Анализ результатов показывает, что по многим ингредиентам концентрации 

на выходе с очистных сооружений значительно превышают ПДК для водое-
мов рыбохозяйственного назначения. Превышение ПДК по ряду показателей, 
характерных для хозяйственно-бытовых стоков (БПК, группа азота, фосфа-
ты и др.), связано с ограниченной технической возможностью действующих 
очистных сооружений и отсутствием в схеме сооружений, обеспечивающих 
очистку от азота, фосфора и др.

2.2. Проблемные характеристики систем канализации 
Неудовлетворительное функционирование системы канализационного хо-

зяйства в основном обусловлено аварийным состоянием самотечных и напор-
ных канализационных коллекторов, через которые идет поступление грунто-
вых и талых вод.
 Основные технические проблемы сетей канализации, которые обострятся в 

планируемом периоде:
§ старение сетей водоотведения, увеличение количества аварий, связанных с 

износом сетей канализации;
§ значительное увеличение объемов работ по замене насосного оборудования 

и запорной арматуры на канализационных насосных станциях;
отсутствие канализационного коллектора от п. Мельзавод до очистных со-

оружений п. Светлый..
Существующая технологическая схема очистки сточных вод не обеспечи-

вает удовлетворительное качество очищенных сточных вод в соответствии с 
современными нормативными требованиями.
 Основными причинами являются:

§ отсутствие сооружений доочистки сточных вод от биогенных и органиче-
ских веществ, что представляет опасность эвтрофикации водоприемника 
сточных вод; 

§ существующие технологии обработки осадков не обеспечивают решение 
проблем, связанных с утилизацией осадков без создания техногенной на-
грузки на окружающую среду; 

§ существующие КНС и очистные сооружения предприятия морально уста-
рели и физически изношены, не отвечают современным технологическим 
требованиям.

 
3. Цели и задачи инвестиционной программы

Основной целью инвестиционной программы является обеспечение на-
дежной эксплуатации и соблюдение экологической безопасности системой 
канализации с применением прогрессивных технологий, материалов и обо-
рудования. 
Для достижения этой стратегической цели стала необходимость выявления 

мероприятий на период до 2022 года.
Инвестиционной программой определено комплексное решение следующих 

приоритетных задач:
- реконструкция и строительство очистных сооружений канализации в 

п.Светлый, производительностью 800 м3/сутки с увеличением производи-
тельности до 1400 м3/сутки (строительство блока биологической очистки, 
производительностью 1400 м3/сутки, реконструкция и строительство филь-
тров доочистки, строительство узла УФ-обеззараживания, реагентного хозяй-
ства);  
- cтроительство комплектной канализационной насосной станции в 

п.Арамиль (п.Мельзавод, 4), производительностью 50 м3/час, производства 
Wilo с насосами (Q=50 м3/час; Н=23 м; N=6,3 кВт);
- замена КНС№1 в п.Светлый, производительностью 45..50 м3/час (установ-

лены насосы марки СМ 80-50-200/4 (Q=50 м3/час; Н=13 м; N=18 кВт) - 1 шт., 
ФГ 575/95 (Q=50 м3/час; Н=12,5 м; N=18 кВт) - 2 шт.) на комплектную насо-
сную станцию производительностью 50 м3/час производства Wilo с насосами 
FA 08.64Е (Q=50 м3/час; Н=23 м; N=6,3 кВт);
- строительство напорного коллектора от п.Мельзавод d=160 мм, протяжен-

ностью 1,6 км - 2 нитки до очистных сооружений п.Светлый;
- строительство коллектора в п.Мельзавод от старой выгребной ямы до про-

ектируемой КНС, d=160 мм, протяженностью 1 км.

4. План технических мероприятий
4.1. Реализация  планируемых мероприятий 
 Без кардинального решения водохозяйственной проблемы невозможно со-

хранение санитарно-эпидемиологического благополучия населения и реше-
ние многих социальных вопросов, связанных с повышением уровня жизни 
людей. 
Инвестиционная программа учитывает условия программы «Чистая вода» 

Свердловской области, одобренной постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 13.05.2009 г.  № 526-ПП «О программе «Чистая вода» 
Свердловской области». 
Инвестиционный проект мероприятий по повышению качества услуг, улуч-

шению экологической  ситуации выполнен в приложении 1.
Мероприятия в инвестиционной программе имеют адресную и  временную 

характеристику, а также ожидаемый  итоговый эффект.
4.2.Объем финансовых потребностей
Расчет финансовых потребностей инвестиционной программы в сфере ока-

зания услуг водоотведения выполнен в приложении 2.
Финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной 

программы определены на следующей основе:
- предпроектных проработок;
- проектно-сметной документации, по аналогии примененной к условиям  

Арамильского городского округа в 2010-2020 годах;
- заключенных договоров на монтаж и поставку оборудования.
Стоимость реализации мероприятий рассчитана в ценах 2011 года, с учетом 

индексов-дефляторов. 
Объем средств, необходимых на реализацию мероприятий программы  всего 

91 413 тыс.рублей (в ценах 2011 года с учетом индексов-дефляторов), в т.ч. по годам:
2012 г - 2 214  тыс.руб. 2017 г. - 13 610 тыс.руб.
2013 г. - 9 650 тыс.руб. 2018 г. - 8 155 тыс.руб.
2014 г. - 18 071 тыс.руб. 2019 г. - 4 768 тыс.руб.
2015 г. - 9 682 тыс.руб. 2020 г. - 2 465 тыс.руб.
2016 г. - 11 928 тыс.руб. 2021 г. - 4 988 тыс.руб.

Согласно п.24 Методических рекомендаций по разработке инвестиционных 
программ организаций коммунального комплекса с целью компенсации до-

полнительных налоговых платежей, возникающих от увеличения выручки при 
реализации Инвестиционной программы в затратах учтён налог на прибыль.
Исходя из этого и с учетом погашения  процентов по кредитам  и уплаты 

налога на прибыль объем средств, необходимых на реализацию программы 
составит 126 631  тыс. рублей.
4.3. Состав и структура финансовых источников
Для модернизации и развития отрасли требуется привлечение значительных 

финансовых ресурсов. 
При определении объема финансовых потребностей для реализации инве-

стиционной программы учтены все источники финансирования инвестици-
онной программы, в т.ч. собственные средства, привлеченные и бюджетные.
Состав и структура финансовых источников в сфере оказания услуг водоот-

ведения представлен в приложении 3.
Объем средств, необходимых на реализацию программы с учетом погаше-